
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092100077

77

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23074041952202132. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
a contratação de pessoa jurídica especializada em serviço de confecção e instalação, com
fornecimento de material, de placas de sinalização vi-sual e tátil, com vistas a atender às
necessidades da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e em todos os seus anexos.

NICOLLE SALES DA COSTA
Superintendente de Orçamento e Finanças

(SIDEC - 20/09/2021) 153066-15123-2021NE000004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153066

Nº Processo: 23074037783202175. Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia
sob demanda, com fornecimento de materiais, visando atender as necessidades das
unidades imobiliárias da Universidade Federal da Paraíba.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Campus i - Cidade Universitaria, - João
Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153066-5-00004-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

NICOLLE SALES DA COSTA
Superintendente de Orçamento e Finanças

(SIASGnet - 20/09/2021) 153066-15231-2021NE000011

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso das
suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo 23074.025328/2021-61, torna
público a quem interessar possa, especialmente MIX COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita
no CNPJ nº 28.397.038/0001-69, e ao seu representante legal, o Sr. RODRIGO FEITOSA DA
SILVA, que em razão de a referida empresa haver participado do certame licitatório na
modalidade pregão nº 09/2020 e consequentemente não apresentar a via impressa da ata
devidamente assinada, descumpriu as obrigações previstas no respectivo edital, que lhe
vincula, e ainda considerando a impossibilidade de fazer comunicação por via postal, haja
vista estar ausente do endereço cadastrado no SICAF, bem como a ausência de
apresentação de recurso, comunica a Decisão Final de aplicação da penalidade de
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração pelo período de 4 (quatro) meses.

EDILEAN KLEBER DA SILVA BEJARANO ARAGON

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905373/2020. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade
Gestora: 15232. Convenente: FUNDACAO DE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA, CNPJ nº
75045104000111. Tem por objeto a prorrogação de prazo do acordo original por 6 (seis)
meses e 11 (onze) dias, ou seja, até 29/04/2022. Valor Total: R$ 653.766,40, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 06/09/2021 a 29/04/2022. Data de Assinatura:
18/12/2020. Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934,
Convenente: ALEXANDRE FRANCA TETTO, CPF nº 877.969.889-15.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 245/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075031569202181 . Objeto: XR-500 - Argonaut-XR 1,5 MHz. M Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
01/07/2021. TALAL SULEIMAN MAHMOUD. Diretor do Centro de Estudos do Mar.
Ratificação em 20/09/2021. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento,
Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 75.900,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro XYLEM
INC..

(SIDEC - 20/09/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 247/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075016010202121 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado "elaboração e validação de resumos executivos de soluções e respectivas
políticas para cidades sustentáveis a partir da base de dados do Observatório de Inovação
para Cidades Sustentáveis OICS". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG
Declaração de Dispensa em 14/09/2021. REGIANE REGINA RIBEIRO. Diretora do Setor de
Artes, Comunicacao e Design. Ratificação em 20/09/2021. FERNANDO MARINHO
MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 17.987,79.
CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 20/09/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 53/2021.
Nº Processo: 23075.059834/2020-13.
O presente termo aditivo tem por objeto retificar o preâmbulo e a redação da cláusula
segunda do Contrato nº 053/2021. a) No preâmbulo do acordo, onde se lê: "(...) e por outro
lado a Empresa ILHAMELTUR AGENCIA DE TURISMO LTDA., pessoa jurídica de direito privado,
com sede à Rua Embaúba, nº 156, Bairro Pontal do Sul, Pontal do Paraná - PR, CEP 83.255-
000, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 01.323.636/0001-37(...)", leia-se: "(...) e por outro
lado a Empresa ILHAMELTUR AGENCIA DE TURISMO LTDA., pessoa jurídica de direito privado,
com sede à Rua Embaúba, nº 69, Bairro Pontal do Sul, Pontal do Paraná - PR, CEP 83.255-
000, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 01.323.636/0003-07 (...)";
b) Na Cláusula Segunda - Vigência, onde se lê: "2.1. O terá vigência de 12 (doze) meses, a
partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por sucessivos períodos de doze meses,
até o limite de 60 (sessenta) meses, na forma do art. 57, da Lei nº 8.666/1993, alterada pela
Lei nº 9.648/1998, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a
Administração.", leia-se: " 2.1. O terá vigência de 12 (doze) meses, a partir de 29/07/2021,
podendo ser prorrogado por sucessivos períodos de doze meses, até o limite de 60
(sessenta) meses, na forma do art. 57, da Lei nº 8.666/1993, alterada pela Lei nº 9.648/1998,
com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração." Data de
Assinatura: 17/09/2021. Assina pela CONTRATADA: Daniel da Silva - Representante Legal.
Assina pela UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pro Reitor Administracao.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de preços previsto na cláusula sexta do contrato nº 099/2018 firmado com a
empresa oi móvel s.a. - em recuperação judicial, processo 23075.026313/2018-57. Valor
global do contrato passará a ser de r$ 232.876,65 a partir de 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23075.127746/2016-67. Quinto Termo de Apostilamento ao Contrato nº
056/2018. O quinto termo de apostilamento tem por objeto a repactuação de valores do
contrato nº 56/2018, subsidiada pela Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias Gráficas do Estado do Paraná, vigente a partir de 01/01/2021
e lei nº 14.158/2021. A partir de 01/01/2021, o valor global do contrato passa de R$
2.109.102,48 (dois milhões, cento e nove mil cento e dois reais e quarenta e oito centavos)
para R$ 2.218.607,88 (dois milhões, duzentos e dezoito mil seiscentos e sete reais e oitenta
e oito centavos), que correspondem ao valor mensal de R$ 184.883,99 (cento e oitenta e
quatro mil, oitocentos e oitenta e três reais e noventa e nove centavos).
O valor retroativo estimado devido à CONTRATADA, correspondente ao período de janeiro
a julho de 2021, anterior à assinatura deste ato, sujeito a alterações e descontos por
eventuais faltas e descumprimentos contratuais, os quais deverão ser apurados pela
Coordenadoria de Avaliação e Acompanhamento de Serviços Terceirizados - CAAST,
equivale a R$ 63.878,15 (sessenta e três mil oitocentos e setenta e oito reais e quinze
centavos). Assina pela CONTRATADA: Rafael Boing - Representante Legal. Assina pela UFPR:
Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pro Reitor Administracao.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075031784202000. Objeto: Aquisição de divisórias tipo naval, inclusive
portas, vidros e acessórios com instalação para atender aos Campi da Universidade Federal
do Paraná. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00097-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2021) 153079-15232-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 038834/2021-52. Objeto: Aquisição de materiais de consumo de uso comum
contendo itens de expediente e outros para a USUP/ALMOX da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00093-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contidas no edital da
licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 20/09/2021) 153079-15232-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 019687/2021-11. Objeto: Aquisição de materiais de serralheria para atender
as demandas dos diversos campi da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 69. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00090-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contidas no Edital da
Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 20/09/2021) 153079-15232-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 001259/2021-32. Objeto: Aquisição de materiais de laboratório para atender
às necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 79. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00087-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contidas no Edital da
Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 20/09/2021) 153079-15232-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 029811/2021-57. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de produção e fornecimento de refeições (café da manhã,
almoço e jantar), para atender às necessidades dos Restaurantes Universitários da
Universidade Federal do Paraná, localizados na cidade de Matinhos/PR - Setor Litoral,
e Pontal do Paraná/PR - Balneário Mirassol.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de
Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-
5-00109-2021. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contidas no Edital da Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 20/09/2021) 153079-15232-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SARF
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-21T01:52:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




